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Abstrakt
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Lenka Teplá

Školitel: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Název diplomové práce: HILIC separace acikloviru a jeho degradačního produktu II

V rámci diplomové práce bylo testováno retenční chování acikloviru a jeho degradačního

produktu guaninu na zirkoniové koloně modifikované elementárním uhlíkem ZirChrom®-

CARB s využitím hydrofilní interakční kapalinové chromatografie (HILIC) a byly doplněny

již získané poznatky vycházející z diplomové práce Lucie Bouzkové (2016), ve které se

zabývala nalezením vhodných podmínek pro separaci analytů. V této práci byl zkoumán vliv

koncentrace kyseliny fosforečné, fluoridu amonného, fluoridu sodného, triethylaminu

a fosforečnanových pufrů v mobilních fázích na eluci analytů. Také byl sledován vliv složení

mobilních fází s různými poměry organické a vodné složky a vliv rostoucí teploty na retenci

acikloviru a guaninu. Vyšší obsah organické složky v mobilní fázi vede ke zkrácení retence

acikloviru i guaninu. Na separaci se podílí zadržování hydrofilních analytů ve vodné části

mobilní fáze. Se stoupající teplotou klesá retence analytů a zlepšuje se symetrie jejich píků.

Fluoridy a fosforečnany se v mobilní fázi chovají jako Lewisovy baze a dochází ke kompetici

o vazebná místa typu Lewisovy kyseliny na povrchu zirkoniové kolony. Interakce probíhají

na základě výměny ligandů. Jako Lewisova baze se také chová triethylamin. Při vyšší

koncentraci triethylaminu se retence obou analytů snižuje a na mechanismu separace se podílí

i uhlíková vrstva na povrchu stacionární fáze. Jednotlivé typy interakcí podle všeho závisí na

podmínkách analýzy, tj. typu použitého pufru a jeho koncentraci, použité organické složce

v mobilní fázi a pH.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical chemistry and Drug Control

Candidate: Lenka Teplá

Tutor: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Title of Thesis: HILIC separation of acyclovir and its degradation product II

The aim of this thesis is to test the retention behavior of acyclovir and its degradation

product - guanine on zirconia-based column with carbon layer ZirChrom® - CARB under

hydrophilic interaction liquid chromatography (HILIC). The thesis also completes the

knowledge already obtained from the diploma thesis of Lucie Bouzková (2016), which deals

with finding suitable conditions for the separation of analytes. The work examines the

influence of the concentration of the phosphoric acid, ammonium fluoride, sodium fluoride,

triethylamine and phosphate buffers in the mobile phases on the elution of the analytes. The

thesis further looks into the influence of the composition of the mobile phases with different

ratios of the organic and aqueous components. The effect of increasing temperature on the

retention of acyclovir and guanine was also observed. A higher content of organic component

in the mobile phase leads to shortening of retention of acyclovir and guanine. Separation is

caused by retention of hydrophilic analytes in the aqueous phase of the mobile phase. As the

temperature rises, the retention of the analytes decreases and the symmetry of their peaks is

improved. The behavior of fluorides and phosphates during the mobile phase is similar to a

Lewis base and they compete with Lewis acid binding sites on the surface of the zirconium

column. Interactions are based on ligand exchange. Triethylamine is also behaves like the

Lewis base. At a higher concentration of triethylamine the retention of both analytes

decreases and the carbon layer on the surface of the stationary phase as well as are involved in

the separation mechanism. The different types of interactions seem to depend on the

conditions of analysis, i.e. the type of the used buffer and its concentration, the organic

component used in the mobile phase and the pH.
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1. Úvod

Aciklovir patřící do skupiny antivirotik se používá k léčbě onemocnění, která jsou

vyvolána viry herpes simplex a varicella zoster. K aktivaci acikloviru na účinný trifosfát

dochází ve virem napadené buňce a následně potlačuje syntézu virové DNA blokováním

enzymu DNA-polymerasy. Používá se jak v lokální lékové formě, tak i v perorální nebo

parenterální formě pro systémovou léčbu. Za degradační produkt acikloviru lze označit

guanin. Guanin patří mezi purinové báze obsažené v nukleotidech DNA i RNA.

Důležitým prostředkem pro hodnocení bezpečnosti a účinnosti léčiv je vysokoúčinná

kapalinová chromatografie (HPLC), která se stala jednou z nejpoužívanějších metod

farmaceutické analýzy. HPLC se používá nejen ve výzkumu, vývoji a výrobě léčiv, ale také

slouží k identifikaci a separaci látek. Mezi hlavní výhody HPLC analýzy patří především

rychlost, citlivost stanovení, malé množství analyzovaného vzorku, možnost automatizace a

kvalitativní i kvantitativní hodnocení separovaných složek.

V poslední době se stále častěji používají stacionární fáze na bázi kovových oxidů,

především díky jejich chemické a fyzikální stabilitě a mechanické odolnosti. V průběhu

analýzy je možné zvolit široký rozsah pH (1 – 14) a teplotu až 200 oC bez snížení životnosti

kolony. Nejčastěji se využívají stacionární fáze na bázi oxidu zirkoničitého, jehož povrch lze

různými způsoby modifikovat, např. Zr-PBD, Zr-PS nebo Zr-C. Tyto typy kolon lze použít u

různých chromatografických systémů (např. HILIC, chromatografie na reverzních fázích).

Hydrofilní interakční chromatografie HILIC je stále více využívána v analýze a díky ní lze

vyřešit problémy při separaci, jako např. analýza polárních a nepolárních látek.
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2. Cíl práce

Diplomová práce navazuje na práci Lucie Bouzkové (1), která se zabývala nalezením

vhodných podmínek pro separaci acikloviru a jeho degradačního produktu guaninu. Cílem mé

diplomové práce bylo testování retenčního chování obou uvedených analytů na zirkoniové

koloně modifikované elementárním uhlíkem ZirChrom®-CARB s využitím HILIC systému a

doplnění již získaných poznatků. V této práci bude zkoumán vliv koncentrace kyseliny

fosforečné, fluoridu amonného, fluoridu sodného, triethylaminu a fosforečnanových pufrů

v mobilních fází na eluci analytů. Dále bude sledován vliv složení mobilních fází při změně

poměrů mezi organickou a vodnou složkou na retenci vzorků. A v neposlední řadě bude také

pozorován vliv rostoucí teploty na separaci.
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3. Teoretická část

3.1. Aciklovir a jeho vlastnosti

3.1.1. Vzorec a chemické vlastnosti

Sumární vzorec: C8H11N5O3

Molekulová hmotnost (Mr): 225,21

Systematický název: 2-amino-9-[(2-hydroxyethoxy)methyl]-1,9-dihydro-6H-purin-6-on

Obsahuje 98,5 % až 101,0 % sloučeniny C8H11N5O3, počítáno na bezvodou látku.

Vlastnosti

Aciklovir je guanin-nukleosidový derivát. Je to bílý nebo téměř bílý krystalický

prášek. Těžce se rozpouští ve vodě, velmi těžce rozpustný v 96 % ethanolu a prakticky

nerozpustný v heptanu. Aciklovir se také rozpouští ve zředěných roztocích minerálních

kyselin a alkalických hydroxidů. Jeho bod tání je v rozmezí 256,5 – 257 oC. (2; 3)

Zkoušky totožnosti

Infračervená absorpční spektrofotometrie

Zkoušky na čistotu

- Vzhled roztoku

- Využití kapalinové chromatografie pro zjištění příbuzných látek

- Semimikrostanovení vody

- Síranový popel

- Bakteriální endotoxiny

Stanovení obsahu
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 Aciklovir – titrace s kyselinou chloristou 0,1 mol/l VS za potenciometrické indikace

bodu ekvivalence.

Nečistoty

- 2-[(2-amino-6-oxo-1,6-dihydro-9H-purin-9-yl)methoxy]ethyl-acetát

- 2-amino-1,7-dihydro-6H-purin-6-on (guanin)

- 2-amino-7-[(2-hydroxyethoxy)methyl]-1,7-dihydro-6H-purin-6-on

- N-{9-[(2-hydroxyethoxy)methyl]-6-oxo-6,9-dihydro-1H-purin-2-yl}acetamid

- 2-[(2-acetamido-6-oxo-1,6-dihydro-9H-purin-9-yl)methoxy]ethyl-acetát

- 2,2´-amino-1,1´,7,9´-tetrahydro-7,9´-[ethylenbis(oxymethylen)]bis(6H-purin-6-on)


[…]


Nejlepší výsledky byly získány při eluci acikloviru a guaninu v mobilních fázích s 5 mM

a 10 mM fluoridem amonným v poměru ACN : MeOH : vodná složka 60:25:15, v/v. V těchto

dvou mobilních fázích měly píky acikloviru a guaninu nejlepší symetrii a zároveň dostatečné

rozlišení mezi píky obou analytů, které bylo shodné pro obě mobilní fáze, tj. 1,5. Z hlediska

rozlišení píků analytů byly dosaženy nejlepší výsledky při použití mobilních fázích,

ve kterých vodná složka obsahuje 5 mM fosforečnanový pufr nebo 5 mM tlumivý roztok

fosforečnanový o pH 7 (2) v poměru ACN : EtOH : vodná složka 60:25:15, v/v. Téměř

shodné rozlišení je také získáno pokud v mobilní fázi (60:25:15,v/v) vyměníme ethanol

(rozlišení 3,3 a 3,2) za methanol (3,3 a 3,1) nebo propan-2-ol (2,9 a 3,2). Dostatečné rozlišení

mezi píky analytů bylo též získáno změnou poměrů jednotlivých složek v mobilní fázi

(25:60:15, v/v). Pokud je v mobilní fázi ethanol je rozlišení 1,8 a 2,2 a v přítomnosti propan-

2-olu je rozlišení 1,7 a 2,4. Souhrnné výsledky znázorňují následující grafy.

Graf č. 6 Porovnání retenčních faktorů acikloviru a guaninu v mobilních fázích s methanolem

a poměrem mezi jednotlivými složkami 60:25:15, v/v. (1) – fluorid amonný, (2) – fluorid

sodný, (3) – tlumivý roztok fosforečnanový o pH 7, (4) – fosforečnanový pufr, (5) –

triethylamin.
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Graf č. 7 Porovnání retenčních faktorů acikloviru a guaninu v mobilních fázích

s methanolem, ethanolem a propan-2-olem (Isop). Poměr mezi jednotlivými složkami je

60:25:15, v/v. (1) – fluorid amonný, (2) – tlumivý roztok fosforečnanový o pH 7, (3) –

fosforečnanový pufr.

Graf č. 8 Porovnání retenčních faktorů acikloviru a guaninu v mobilních fázích ACN : EtOH :

vodná složka a ACN : propan-2-ol : vodná složka 25:60:15, v/v. (1) – fluorid amonný, (2) –

tlumivý roztok fosforečnanový o pH 7, (3) – fosforečnanový pufr.
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Graf č. 9 Porovnání retence acikloviru a guaninu v mobilních fázích s ethanolem a propan-2-

olem. Poměry mezi jednotlivými složkami jsou 60:25:15, v/v a 25:60:15, v/v. (1) – fluorid

amonný, (2) – tlumivý roztok fosforečnanový o pH 7, (3) – fosforečnanový pufr.

Eluce acikloviru a guaninu na Zr-C koloně při HILIC podmínkách je pravděpodobně

ovlivněna komplexním mechanismem, který zahrnuje výměnu ligandů, hydrofobní a

hydrofilní interakce, iontové interakce a také se do separace zapojuje uhlíková vrstva

stacionární fáze.
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7. Seznam použitých zkratek

ACI aciklovir

ACN acetonitril

APCI atmospheric pressure chemical ionization (chemická ionizace za

atmosférického tlaku)

API atmospheric pressure ionization (ionizace za atmosférického tlaku)

APPI atmospheric pressure fotoionization (fotoionizace za atmosférického tlaku)

AUC area under curve (plocha pod křivkou)

CAD Corona-discharge detector (aerosolový detektor nabitých částic)

CARB stacionární fáze pokrytá grafitizovaným uhlíkem

CMV cytomegalovirus

CRL chemická referenční látka

DAD diode-array detector (detektor s diodovým polem)

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

EBV virus Epstein-Barrové

EI elektronová ionizace

ELSD Evaporative light-scattering detector (detektor rozptylu světla využívající

odpaření)

ESI electrospray ionization (ionizace elektrosprejem)

EtOH ethanol

GC Gas chromatography (plynová chromatografie)

GUA guanin

HILIC Hydrophilic interaction chromatography (hydrofilní interakční

chromatografie)

HPLC High performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

HSV-1 Herpes simplex virus type 1 (herpetický vir typu 1)

HSV-2 Herpes simplex virus type 2 (herpetický vir typu 2)

IEC Ion exchange chromatography (iontově výměnná chromatografie)
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IS internal standard (vnitřní standard)

Isop propan-2-ol

MeOH methanol

Mr relativní molekulová hmotnost

MS Mass spektrometry (hmotnostní spektrometrie)

MS/MS Tandem mass spektrometry (tandemová hmotnostní spektrometrie)

NP – HPLC Normal phase HPLC (chromatografie na normálních fázích)

PBD polybutadien

PDA photodiode-array detector (detektor s fotodiodovým polem)

PS polystyren

PS-DVB kopolymer polystyrenu a divynylbenzenu

RNA ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

RP – HPLC Reverse phase HPLC (chromatografie na reverzních fázích)

SEC Size exclusion chromatography (molekulová vylučovací chromatografie)

TOF analyzátor doby letu

TFA trifluoroctová kyselina

UV-VIS Ultra-violet/visible (ultrafialová a viditelná oblast světla)

VZV varicella zoster virus

ZIC-HILIC zwitteriontová kolona na silikagelovém nosiči

ZIC-pHILIC zwitteriontová kolona na polymerním nosiči

Zr-C zirkoniová kolona potažená elementárním uhlíkem

Zr-PBD zirkoniová kolona potažená vrstvou polybutadienu

Zr-PS zirkoniová kolona potažená vrstvou polystyrenu
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