**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Leka Teplá**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: doc. PharmDr. Radim Kučera,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**HILIC separace acikloviru a jeho degradačního produktu II**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo vyberte možnost a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Při vypracování diplomové práce se studentka naučila pracovat s analytickou instrumentací a interpretovat výsledky. Navazovala na experimenty loňské diplomantky Lucie Bouzkové. Během zpracování výsledků se snažila vysvětlit obtížné separační mechanismy probíhající při analýze, které s pomocí doc. Kučery zvládla. S přístupem a dosaženými výsledky v diplomové práci jsem byla spokojena.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 30.5. 2017

.....
podpis